
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

A firma Johnson & Johnson do Brasil Indústria e Comércio de 
PRO, foi adjudicada no item 31, perfazendo um valor total nego-
ciado de R$ 9.261,20 (Nove mil, duzentos e sessenta e um reais 
e vinte centavos).
A firma Artfio Comércio e Representações Ltda, foi adjudicada 
nos itens 08,09 e 10, perfazendo um valor total negociado de R$ 
28.000,00(Vinte e oito mil reais).
Os itens 02,03,04,05,06,12,13,14,15,16,17,18,19,20,2122,23,
24,25,27,32,33,34,35,36,37,38,39,40,42,43,44,45,46,47,48 e 
49 foram cancelados na aceitação.
O valor total desta licitação é de R$ 63.121,44 (Sessenta e três 
mil, cento e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos).
Belém, 23 de abril de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101369

PORTARIA Nº. 146, DE 07 DE MAIO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicada 
no DOE. N° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ, GEREN-
TE DE AREA I, para responder pela Presidência da Fundação Pu-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 
10.05.2010 à 11.05.2010, em substituição ao titular que estará 
em visita técnica ao Hospital Sofia Feldman e Rede Perinatal de 
Belo Horizonte, dando continuidade aos procedimentos relativos 
ao Pacto pela Redução da Mortalidade Infantil no Norte e Nordes-
te, a convite do Ministério da Saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente/ FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101105

PORTARIA Nº 142, DE 04 DE MAIO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publica-
do no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 100, DE 12 DE 
ABRIL DE 2010, PUBLICADA NO DOE N° 31.646 DE 15 DE 

ABRIL DE 2010.
PORTARIA Nº. 143, DE 04 DE MAIO DE 2010.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publica-
do no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
CONSIDERANDO o  Parecer  nº 116/2010 – ASJUR/FHCGV.
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 177 inciso I, 183 inci-
sos I, II e III, 190 inciso XIX e 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta da servidora ELIENAI LIRA DAS CHAGAS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Saúde, matrícula nº 5149819/1, lotado 
no Serviço de Clínica Cirúrgica desta Fundação, consoante rela-
to anexado aos autos, notificando-se o acusado nos termos do 
processo;
II – DESIGNAR as servidoras TAÍS RIBEIRO RANIERI – matrícula 
nº 55590222/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Reabilitação; 
MARIA DAS GRAÇAS DURANS PESSOA – matrícula nº 723029/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e RITA DE CASSIA 
LIMA FAVACHO – matrícula nº 5828651/2, ocupante do cargo 
de Enfermeiro, lotadas neste Órgão, para sob a Presidência da 
primeira, integrarem a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar objetivando a apuração dos fatos e as respectivas res-
ponsabilidades administrativas da referida servidora;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessen-
ta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101098

LICENCA MATERNIDADE
LAUDO: 010/2010

Nome: FRANCINEY PIMENTEL DOS ANJOS
Matrícula: 54189153/1
Cargo/Lotação: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 26/04/2010 a 22/10/2010

LICENCA MATERNIDADE
LAUDO: 008/2010

Nome: ADRIANE MARLUCI LIMA RODRIGUES
Matrícula: 57189548/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 20/04/2010 A 16/10/2010

LICENCA MATERNIDADE
LAUDO: 006/2010

Nome: CAROLINA MAIRA MELO DE SOUZA
Matrícula: 57188684/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 24/04/2010 A 20/10/2010

LICENCA SAUDE
LAUDO: 012/2010

Nome: FERNANDO LEITAO ALVES DA CUNHA
Cargo: MEDICO
Lotação: DIRETORIA TECNICA / FPEHCGV
Período: 21/04/2010 A 28/04/2010

LICENCA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: GLAUCO DOS SANTOS MELO
Matrícula: 54193843/1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 03/05/2010 A 12/05/2010
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101241

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de arquivos deslizantes modulados, para 
atender as necessidades da FHCGV, conforme especificações 
contidas no anexo I do Edital.
A denominação Tecnolach Industrial Ltda foi adjudicada no item 
01 , perfazendo um valor R$ 110.800,00 ( Cento e dez mil e 
oitocentos reais )
O valor total deste Pregão Eletrônico Nº 022/2010 é de R$ 
110.800,00 ( Cento e dez mil e oitocentos reais )
Belém, 10 de maio de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101226

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para suprir as neces-
sidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas no anexo I
do Edital.
A denominação Panificadora Umarizal Ltda foi adjudicada no lote 
09 , perfazendo um valor R$ 70.366,08 ( Setenta mil, trezentos 
e sessenta e seis reais e oito centavos )
A firma P.E. Lobo de Melo foi adjudicada nos lotes 
01,02,03,04,05,06,07 e 08 perfazendo um valor total de R$ 
354.013,80 ( Trezentos e
cinquenta e quatro mil e treze reais e oitenta centavos )
O valor total deste Pregão Eletrônico Nº 023/2010 é de R$ 
424.379,88 ( Quatrocentos e vinte e quatro mil, trezentos e 
setenta e
nove reais e oitenta e oito centavos )
Belém, 10 de maio de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101382

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/04/2010
Valor: 23.857,56
Vigência: 09/04/2010 a 08/08/2010
Justificativa: Realizar acréscimo em 25% do quantitativo licitado, 
relativo ao objeto do Contrato em epígrafe, com fulcro no art. 
65, I, ‘’b’’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo da Lei nº. 8.666/93, e 
prorrogar vigência contratual, visando concessão de prazo para 
entrega dos respectivos produtos, com fulcro no art. 57, IV, § 1º, 
da Lei nº. 8.666/93.

CONTRATO: 44/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
0302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: J.C. Moreira Júnior
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Email: nutribelpa@terra.com.br
Fax: 9132297811 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101390
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 06/04/2010
Valor: 15.345,00
Vigência: 09/04/2010 a 08/08/2010
Justificativa: Realizar acréscimo em 25% do quantitativo licitado, 
relativo ao objeto do Contrato em epígrafe, com fulcro no art. 
65, I, ‘’b’’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo da Lei nº. 8.666/93, e 
prorrogar vigência contratual, visando concessão de prazo para 
entrega dos respectivos produtos, com fulcro no art. 57, IV, § 1º, 
da Lei nº. 8.666/93.

CONTRATO: 45/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recur-
so    Origem do Recurso
0302118526100000    339030              0269000000          Es-
tadual
Contratado: Nagase e Martins Ltda-ME
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 32
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Email: nagasemcr@hotmail.com
Fax: 9132430111 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101172

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2010

Objeto: Locação de veículos tipo van com ar-condicionado e ca-
pacidade para 15 (quinze) passageiros para atender aos eventos 
da Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, UASG 925490 E 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital gratis
Responsável pelo certame: Manoela Matos Monteiro Gonçalves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925490
Data da Abertura: 21/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
2118142060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100994

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 097/2010-SE-
CULT/PA, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE BABADO 
DA COBRA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.612, DO DIA 
22/02/2010.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100996

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 109/2010-SE-
CULT/PA, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.612, DO DIA 22/02/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101389

PORTARIA: 206 DE 06.05
Objetivo: A fim de realizar a oficina de confecção de brinquedos 
de miriti, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765701/Jeam Carlos Andrade Lopes (Diretor do Museu do Cí-
rio) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 11/05/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101393

PORTARIA: 207 DE 06.05
Objetivo: A fim de realizar a oficina de confecção de brinquedos 
de miriti, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875351/Lucineide Azevedo Rodrigues (Supervisora Museoló-
gica) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA E LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101384

DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL
PORTARIA N° 208 DE 06 DE MAIO DE 2010

N° de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Colaborador eventual: Joana Darc Costa de Melo
Local: Igarapé-Miri/PA
Período: 08.05.2010 a 13.05.2010
Objetivo: A fim de realizar a oficina de confecção de brinquedos 
de miriti, no referido município.


